



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月14日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ

上場取引所 東

コード番号 1384 URL <https://www.hokuryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米山 大介

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画部長 (氏名) 進藤 正紀

TEL 011-812-1131

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-----|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 6,377 | 0.4 | 359  |   | 330  |   | 226              |   |
| 2019年3月期第2四半期 | 6,350 |     | 221  |   | 256  |   | 191              |   |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 218百万円 ( %) 2019年3月期第2四半期 215百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第2四半期 | 26.80       |                    |
| 2019年3月期第2四半期 | 22.70       |                    |

(注) 当社は、2018年3月期より決算日を8月31日から3月31日に変更しました。これに伴い、前第2四半期(2018年4月1日から2018年9月30日)の、比較対象となる2018年3月期第2四半期連結財務諸表を作成していないため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2020年3月期第2四半期 | 14,214 | 8,487 | 59.7   |
| 2019年3月期      | 14,872 | 8,791 | 59.1   |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 8,487百万円 2019年3月期 8,791百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     |        | 0.00   |        | 10.00 | 10.00 |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        |       |       |
| 2020年3月期(予想) |        |        |        | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 13,550 | 6.2 | 287  | 87.1 | 347  | 56.7 | 166             | 95.4 | 19.64      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |             |          |             |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2020年3月期2Q | 8,459,000 株 | 2019年3月期 | 8,459,000 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

期末自己株式数

|            |   |          |   |
|------------|---|----------|---|
| 2020年3月期2Q | 株 | 2019年3月期 | 株 |
|------------|---|----------|---|

期中平均株式数(四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2020年3月期2Q | 8,459,000 株 | 2019年3月期2Q | 8,459,000 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 9 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境の改善により力強さには欠けるものの緩やかな回復基調が続いておりましたが、米国などの保護主義的な通商政策の動向や、地政学的リスクなど、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

鶏卵業界におきましては、全国的な生産量増大により鶏卵相場が前年比下振れで推移する状況になり、当第2四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年9月30日）における鶏卵相場の北海道Mサイズ平均は1キロ165円65銭（前年同期間比10円21銭安）、東京Mサイズ平均は1キロ163円07銭（同10円01銭安）となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は6,377,475千円（前年同四半期比0.4%増）となり、営業損失は359,867千円（前年同四半期は営業利益221,361千円）、経常損失は330,731千円（前年同四半期は経常利益256,482千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は226,718千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益191,980千円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べて657,927千円減少し14,214,593千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べて692,657千円減少し3,166,784千円となりました。これは、主として現金及び預金が345,074千円、受取手形及び売掛金が287,305千円減少したこと等によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて34,730千円増加し11,047,808千円となりました。これは、主として建物及び構築物が167,919千円、機械装置及び運搬具が47,875千円増加、有形固定資産その他が194,660千円減少したこと等によるものです。

## ②負債

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べて354,900千円減少し5,726,603千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べて12,327千円増加し2,695,678千円となりました。これは、主として短期借入金300,000千円増加、電子記録債務が129,575千円、未払法人税等が46,600千円、流動負債その他が106,429千円減少したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて367,227千円減少し3,030,924千円となりました。これは、主として借入返済により長期借入金360,660千円減少したこと等によるものです。

## ③純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べて303,027千円減少し8,487,990千円となりました。

これは、主として親会社株主に帰属する四半期純損失226,718千円の計上、配当金84,590千円を支払いしたこと等によるものです。

## ④キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ、345,074千円減少し、1,579,703千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ450,219千円多い539,187千円の収入となりました。これは主として減価償却費536,726千円の計上、売上債権の減少287,305千円等による資金の増加が、税金等調整前四半期純損失255,769千円の計上、法人税等の支払額44,725千円等による資金の減少を上回ったことによるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ143,657千円多い686,810千円の支出となりました。これは主として有形固定資産の取得による支出664,167千円、無形固定資産の取得による支出10,491千円等によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ534,697千円減少し197,451千円の支出となりました。これは主として短期借入金の純増減額300,000千円等による資金の増加を、長期借入金の返済による支出400,429千円、配当金の支払額84,590千円等による資金の減少が上回ったことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本年2月以降雛の餌付け羽数は前年比減少傾向であり、9月の台風15号の影響もあって鶏卵相場は上昇基調にあります。

従って連結業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,924,778               | 1,579,703                    |
| 受取手形及び売掛金     | 1,440,580               | 1,153,275                    |
| 商品及び製品        | 67,839                  | 74,008                       |
| 仕掛品           | 9,415                   | 13,995                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 118,935                 | 130,520                      |
| その他           | 300,066                 | 216,665                      |
| 貸倒引当金         | △2,173                  | △1,384                       |
| 流動資産合計        | 3,859,442               | 3,166,784                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 7,106,278               | 7,274,197                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,648,375               | 1,696,251                    |
| 土地            | 1,234,150               | 1,234,150                    |
| その他(純額)       | 273,620                 | 78,959                       |
| 有形固定資産合計      | 10,262,424              | 10,283,558                   |
| 無形固定資産        | 36,630                  | 41,089                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 460,574                 | 445,282                      |
| その他           | 253,928                 | 278,036                      |
| 貸倒引当金         | △479                    | △159                         |
| 投資その他の資産合計    | 714,024                 | 723,160                      |
| 固定資産合計        | 11,013,078              | 11,047,808                   |
| 資産合計          | 14,872,521              | 14,214,593                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 980,312                 | 1,016,014                    |
| 電子記録債務        | 259,392                 | 129,817                      |
| 短期借入金         | —                       | 300,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 764,436                 | 724,667                      |
| 未払法人税等        | 56,997                  | 10,397                       |
| 賞与引当金         | 97,000                  | 96,000                       |
| その他           | 525,212                 | 418,782                      |
| 流動負債合計        | 2,683,351               | 2,695,678                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 3,072,463               | 2,711,803                    |
| 退職給付に係る負債     | 120,686                 | 121,516                      |
| 役員退職慰労引当金     | 76,150                  | 80,900                       |
| 資産除去債務        | 74,511                  | 74,796                       |
| その他           | 54,341                  | 41,909                       |
| 固定負債合計        | 3,398,152               | 3,030,924                    |
| 負債合計          | 6,081,503               | 5,726,603                    |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,055,000               | 1,055,000                    |
| 資本剰余金         | 754,215                 | 754,215                      |
| 利益剰余金         | 6,882,418               | 6,571,110                    |
| 株主資本合計        | 8,691,633               | 8,380,325                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 其他有価証券評価差額金   | 99,383                  | 107,664                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 99,383                  | 107,664                      |
| 純資産合計         | 8,791,017               | 8,487,990                    |
| 負債純資産合計       | 14,872,521              | 14,214,593                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 6,350,019                                   | 6,377,475                                   |
| 売上原価                                  | 5,299,202                                   | 5,856,873                                   |
| 売上総利益                                 | 1,050,817                                   | 520,601                                     |
| 販売費及び一般管理費                            | 829,455                                     | 880,469                                     |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 221,361                                     | △359,867                                    |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 13  | 9   |
| 受取配当金                                 | 5,275                                       | 5,414                                       |
| 仕入割引                                  | 9,408                                       | 8,845                                       |
| 受取賃貸料                                 | 19,494                                      | 15,367                                      |
| その他                                   | 12,001                                      | 8,254                                       |
| 営業外収益合計                               | 46,192                                      | 37,891                                      |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 3,488                                       | 4,204                                       |
| 賃貸費用                                  | 7,510                                       | 4,535                                       |
| その他                                   | 73  | 15  |
| 営業外費用合計                               | 11,072                                      | 8,755                                       |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 256,482                                     | △330,731                                    |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | —   | 48  |
| 投資有価証券売却益                             | —   | 102   |
| 事業譲渡益                                 | 87,193                                      | —   |
| 助成金収入                                 | —   | 105,770                                     |
| 特別利益合計                                | 87,193                                      | 105,921                                     |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除却損                               | 255   | 7,129                                       |
| 投資有価証券売却損                             | —   | 5,577                                       |
| 投資有価証券評価損                             | —   | 18,252                                      |
| 災害による損失                               | 44,528                                      | —   |
| 特別損失合計                                | 44,783                                      | 30,959                                      |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 298,891                                     | △255,769                                    |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 106,911                                     | △29,051                                     |
| 法人税等合計                                | 106,911                                     | △29,051                                     |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 191,980                                     | △226,718                                    |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 191,980                                     | △226,718                                    |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 191,980                                       | △226,718                                      |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | 23,966  | 8,281   |
| その他の包括利益合計        | 23,966  | 8,281   |
| 四半期包括利益           | 215,947                                       | △218,437                                      |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 215,947                                       | △218,437                                      |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                               | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 298,891                                       | △255,769                                      |
| 減価償却費                         | 440,593                                       | 536,726                                       |
| のれん償却額                        | 7,475   | —   |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)           | △3,258  | 829   |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)           | △9,380  | 4,750   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)               | 1,509   | △1,000  |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)             | △32,000                                       | —   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)               | △1,117  | △1,109  |
| 受取利息及び受取配当金                   | △5,288  | △5,423  |
| 支払利息                          | 3,488   | 4,204   |
| 投資有価証券売却損益(△は益)               | —   | 5,475   |
| 投資有価証券評価損益(△は益)               | —   | 18,252  |
| 固定資産売却損益(△は益)                 | —   | △48   |
| 固定資産除却損                       | 255   | 7,129   |
| 事業譲渡損益(△は益)                   | △87,193                                       | —   |
| 災害損失                          | 44,528  | —   |
| 助成金収入                         | —   | △105,770                                      |
| 売上債権の増減額(△は増加)                | 251,280                                       | 287,305                                       |
| たな卸資産の増減額(△は増加)               | △23,970                                       | △22,333                                       |
| 仕入債務の増減額(△は減少)                | △108,296                                      | △93,873                                       |
| その他                           | △364,628                                      | 98,049  |
| 小計                            | 412,889                                       | 477,393                                       |
| 利息及び配当金の受取額                   | 5,288   | 5,423   |
| 利息の支払額                        | △3,731  | △4,674  |
| 法人税等の支払額                      | △325,478                                      | △44,725                                       |
| 助成金の受取額                       | —   | 105,770                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー              | 88,967  | 539,187                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出                | △506,683                                      | △664,167                                      |
| 有形固定資産の売却による収入                | —   | 56  |
| 無形固定資産の取得による支出                | △2,741  | △10,491                                       |
| 投資有価証券の取得による支出                | △2,573  | △2,498  |
| 投資有価証券の売却による収入                | —   | 5,966   |
| 差入保証金の差入による支出                 | △21,416                                       | —   |
| その他                           | △9,738  | △15,676                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー              | △543,153                                      | △686,810                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)              | 700,000                                       | 300,000                                       |
| 長期借入金の返済による支出                 | △223,437                                      | △400,429                                      |
| リース債務の返済による支出                 | △12,432                                       | △12,432                                       |
| 配当金の支払額                       | △126,885                                      | △84,590                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー              | 337,245                                       | △197,451                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)           | △116,939                                      | △345,074                                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高                | 3,135,528                                     | 1,924,778                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高              | 3,018,588                                     | 1,579,703                                     |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、「鶏卵事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。